F

tautis,

A tantis, et quidem B. Roberti æquali? Nam is num. 16 ita scribit: Locus erat incultus et squalidus, spinetus obsitus et depribus, ab antiquo Fons Evraldi innenatus, ab hominum colhabitatione sequestratus: a Condatensi autem cella quasi duobus distabat milia-
rūs, diucesi adiacens Pietavensi. Si cum eo venit B. Robertus jam ab antiquo is locus Fons-Evraldi dice-
butur, non igitur ab Evraldo, quem nulhus juvñem ille
ipse converterit, nomen duxit.

3 Nolum tamen inificari, fuisse illuc fortassis olim densis in silvis prædonum latubus. Num vulgo id acco-
tarum sermonibus celebratur, S. Martinum Turonensem Episcopum, cum ad Condatensem sui Episcopatus
vicum venisset, quæsisse quis illo esset locus arboribus
frequens, quæsi eminus spectabat: cunq; andisset sal-
tum esse rapinis ac latrociniis infamem, respondisse,
olim saltum eum sanctis præcutionibus ac régioso cultu
Numinis illustratum iri: atque hoc deum sequentis
post annis evenisse. Ea tamen ipsa narratio nullo veteri
tristimonia confirmatur.

4 Jacet vicus Condatensis jam oppidum, quod Galli
Candes vocant) in extremis finibus diœcesis Turonensis
ad Vigennam annem, qui hanc inde procul Ligeri
miseretur. Duobus inde milliaribus, ut Baldricus scribit,
sive modica Gallica lœna, trilis a Salmo appulo ad
Ligerim sita, distat Fons-Ebraldi. Franciscus Ranchius
Anidum prouincie primarias abbatis esse scribit
Burgulium et Fontem-Ebraldi. At cum de Pictoribus
oyit, Fontem-Ebraldi aut ad Turnum Anidumque
confinita, sed in Pictavensi esse diœcesi. Gervasius mo-
nachus Dorobernensis in Chronico ait, 1177 Fontem-
Ebraldi de Andegavia vocat. Et Joannes Bromton ad
eundem annum, Rex, inquit, in Andegaviam ad Fon-
tem-Ebraldi pro uno Conventu sanctarum moniu-
lum misit. At postea ad annum 1189, Processit, in-
quit, Ricardus Comes Pictavensis, cum corpore patris
sui Henrici II Regis Anglie, usque ad Fontem Ebraldi
in Norinannia. In in Normannia illud cano-
num locavit, quod Normannia primaria erat earum di-
tionum, quas in Gallia Anglia Reges possidebant, an
memoria lapsa, supervacaneum est quævere. Mirans
scribit loco antea citato, in Fonte Ebraldi, intra umus
velut oppidi ambitum esse quatuor monasteria, tria
monialium, quæ sunt circiter ducentæ, et unum
monachorum, qui sunt circiter quadraginta et suorum
habent Priorem. Ac paulo inferius: Altare magis
eueniobii monachorum Fontis Ebraldi situm est in
confiibus diœcesis Pictaviensis, Turonensis et An-
degavensis. Et hac aliaque a R. P. Guillermo Richer-
rio Abbe S. Vincentii Cenonaensis, Fontis Ebraldi
olim Visitatore anno 1232 sese accepisse tes-
tatur.

5 Hor religiosissimi Ordinis caput, hæc Abbatissæ,
quæ toti illi prævest, sedes. Voluit enim Fundator, (quo
loco ante citato annotat Baronius, et infra claris pa-
tesceret) ut Abbatissa in omnes tum viros tum feminas
jus sumnum obtineret, statuens ut viri S. Joannis
Evangelista exemplo Virginibus seu mulieribus par-
arent; et hæc vicissim, Beata Virgins exemplum
sequentes, Religiosos tamquam filios amplectentur.
Statuta denique et constitutiones pro utrisque sepa-
ratim perscripsit. Ac paulo post ait, Orlinum milio-
rum Pontificum authenticus Bnllis approbatum, qui cum
dissent ab illis veribus Christi. Ecce filius tuus, Ecco
Mater tua, institutionis sue origine rationemque
petuisse. Edita sunt super viris diplomata Summarum
Pontificum, qui vel Fundatoris sanctitatem laudarunt,
vel Congregationem ab eo institutam Apostolice auctor-
itatis privilegio monuerunt. Ita Paschalis et diplomate
dato vñ Kal. Maii, Indict. xii, anno Christi ccccvi,
itemque ulio dato Nonis Aprilis, anno Christi cccxlii,
Dilectis in Christo Sororibus sanctimonialibus in
monasterio Fontis-Ebraldi omnipotenti Deo servien-

tibus inscripto; quo se fetetur de ipsarum Religionis studiis ardenteribus provocari etc.

6 Callistus II, Turouibus apud Mojus-monasterium
dato diplome, xvii Kal. Octob. Ind. xii, an. ccccix,
ita loquitur: Dilectæ filiae Petronillæ Abbatissæ
monasteri S. Mariae de Fonte-Ebraldi, et iis quæ
post eam regulariter in eodem regimine successerint
in perpetuum. Cum per Pictavensem parochiam pro
Ecclesia servitio transitum haberemus, venerabilis
Fratri nostri Guilielmi Pictavensis Episcopi sug-
gestione, ad B. Mariae de Fonte-Ebraldi monaste-
rium declinavimus: ubi monastici Ordinis discipli-
narii vigere per omnipotentis Dei misericordiam
cognoscentes, locum ipsum cum omnibus ad eum
pertinentibus B. Petri decretivimus patrocinio con-
fovere. Unde etiam nostris tamquam B. Petri mani-
bus in honore Beatissime et Gloriosissime Dei
Genitricis semperque Virgiis Marie orationum
deslavavimus. Idemque in aliis Bullis: Apud B. Mariae
de Fonte-Ebraldi monasterium, monastice religionis
disciplina, sicut ipsi præsentes perspeximus, per
omnipotentis Dei gratiam perseverat: unde viri re-
ligiosi et Domum timentes, qui circa ipsum sunt,
locum ipsum diligunt. Callisti quoque duxorum Gelas-
tius II, Ubi, inquit, per omnipotentis Dei gratiam ex
longo iam tempore maxima religionis observantia
custodita est. Postea quoque Innocentius II: Quam
spectata et famosa sit religio monasterii Fontis-
Ebraldi, quantumque ex ea bonum, ipsis gratia
cooperante, præveniat etc. Lucas quoque II, qui anno
cxxxiv sedebat, Sane ait Petronillam Abbatissam al-
loquens, pro ampliori religionis prærogativa, que de
loco vestro per Dei gratiam longius divulgatur etc.
Ipsius etiam idem Pontifex sanctimonialis compellans,
Quoniam de vobis, inquit, valde confidimus, carita-
tem vestram per omnipotentem Dominum depreca-
nur, ut ipsæ speciales pro me ad Dominum oratio-
nes faciatis, et per omnes Congregationes vestri
Ordinis fieri studeatis. 7 Sugerius Abbas S. Dionysii
in epistola ad Eugenium in Papa, quam ex MSS. edidit
Jacobs Sirmundus noster in Notis ad Goffredi Vin-
denensis epistolas, inter cetera in commendatuum
sanctimonialum Fontis-Ebraldi istu scribit: Placeat
igitur Excelletiæ Vestre ab his molestius (quus ni-
mum illis facessent) Episcopus Picturensis, Gilbertus
Porretanus, ut rear) eas eripere, et ut in pace Deo
deserviant, eis in multitudine misericordia vestras
provide, sub protectione Dei cœli, et vestra Aposto-
tolica auctoritate confovere et protegere: utpote
tantum tanta religiosi locum, quem, cum in par-
tibus illis in scholis esseamus, noviter inceptum esse
vidimus, et per Dei voluntatem fere ad quatuor aut
quinque milia sanctimonialium jam excrevisse au-
divimus, et gaudemus. Obut Sugerius mente anno
Christi ccccvi, etatis sua lxx, ut tradit Claudio
Robertus.

8 Biennio fere ante Sugerium jam memoratum
S. Dionysii apud Parisum Abbatem, anno numerum ccccvi,
viii Calendas Maii, ut dicitur in Necrologio Fontis
Ebraldi, migravit a seculo pia memorie Domina
Petronilla, venerabilis monacha, incomparabilis et
irrecuperabilis Mater nostra, a Domino nostro Ma-
gistro Roberto prima constituta Albatissa. Idem na-
tem B. Robertus, ut scribit loco citato Baronius, iter
eo Mirurus, statuerat, ut cum Abbatissa, quam cre-
arat, diem suum clauderet, ea illi succederet, quam
Religiosæ ipsæ suis suffragia elegissent. Quod ab
illis semper obseruatum est, quandom electionum usus
in monasteriis permanens. Ceterum et quoniam sicut
eligendi potestas, et postquam auctoritate Pontificis
constituti Abbatissæ cooperant, optimas semper eas
que memorabiles Abbatissas sortite sunt, vita integ-
ritate ne sanctitate quam genere illa triors:
tametsi

*sed ab antiquo
imponit ei
tocco,*

*cujus nomine
tempore duxisse
fuerit S. Mar-
tinus:*

*en in Andream
confutans,*

*in Pictavensi
dixerunt,*

*jam oppidum
cum 4 monas-
teris.*

*toti ordinis
prævest Abba-
tissæ.*

*u Pontifici-
bus approba-
tus bivalvatus;*

D OCTOBER 6. II

*maturum illuc
dedicat Calix-
tus 2.*

*tandem idem
ordo a Gelasto*

2

Inno-cente 2,

Ecc 2

Ecc 2</i

AUCTORE G. R.
NOT. 23

A tametsi plerique Regum et Principum, aut nobilis-simorum certe Equitum filie fuerint.

9 Ex eo tempore celebrata late saeculum hujus Congregatio est, atque in Hispaniam quoque et Angliam hinc accessit sanctimoniales, quae solutam in nonnullis veteribus aliorum Ordinum monasteriis, disciplinam restituere, aut nova condere. In Angliam certe anno circiter LXV crucutas, datumque us Ambresburiense in Wiltonensi oca canadum, quod omni S. Edwardi Regis ac Martiris novera et intercessio Alfritha fundarunt, traditum in Mounstico Angheano pay.

10 ex Rogerio Hovedeno. Hujus ista sunt verba ad eum anuum in parte posteriori Annalium: Eodem anno idem Rex Henricus II, expulsis sanctimonialibus de abbatis de Ambresbire propter incontinentiam suam, et per alias deos religiosas in auctoritate custodia distributis, ipsam abbatiam de Ambresbire dedit Abbatissae et domini de Frant Everoit (lege Fonte Ebraldi) in perpetuum possidentem; et misso a Frant Everoit uno conventu sanctimonialium, Richardus Cantuariensis Archiepiscopus introduxit eas in abbaciam de Ambresbire ut Kal. Junii die Dominicæ etc. Idem in Chronico Joannis Bromtoni narratur, dictu[m] Abbatissa illa per mandatum Alexandri in Papæ deposita ac sanctimoniales omnes ibidem, quæ errorum et vita sua turpitudinem relinquere, et ordinem Fontis Ebraldi tenere solebant a domo illa dispersæ. Quibus sic dispersis, Rex in Andegaviam ad Fontem Ebraldi pro uno Conventu sanctarum monialium misit etc. Ubi uides sanctas moniales appellari monachas Fontis Ebraldi. De eadem hac Ambresburiensi colonia agit Gererasius Daruberenensis in Chronico.

11 Idem Bromton famosum et nobile monasterium Fontis Ebraldi appellat: Guillermus Neubrigensis lib. I cap. 15 famosissimum illud monasterium feminarum de Fonte Ebraldi vocat. Et lib. 3 cap. 25 famosum et nobile monasterium, ut domine, monasterium celebreremus religione titulo inelytum, Willermus Tyrus, lib. 14 cap. 1 de Matilde, (ipse Mahalem vocat) secunda Fontis Ebraldi post Petronillam Abbatissam luquens, ita scripta. Anglorum Regis Henrici (secunda ejus uenienti) illa despontata fecerat, sed interquam convenienter, sponsus in Angliam navigans, naufragium passus, pelugo submersus est. ejus vero sposa perpetuum vovens cibarium, in claustro puerilium religioso admodum apud Fontem Ebraldi sanctimonialem perpetuo vitam duxit. Willermo Tyrin Suffraganeus fuit, ut deinde S. R. E. Cardinalis, Juvolus de Vitriaco. Is historie Occidental, cap. 20 de monachis nigres scribens, ita inter alia laquatur: Hunc autem predicta diximus, calva pace et reverentia ignorandam hujus Ordinis sanctonum et venerabilium conventuum qui adhuc in honestatis et laudabilis conversationis preposito, et religiosis distinctione perseverant. Ejusmodi sunt Cluniacenses in capite, et in quibusdam eorum membris, a capite non discrepantibus: sicut apud S. Martinum de Campus in Parisense civitate, et præterea monachæ religiosæ Cantuarienses in Anglia, et illi qui sunt de Aillongien in Itrabuntia, et Sanctimoniales nigri de Fontevranti, cum quibusdam aliis Deo devotis monachorūm nigrorum conventibus: quorum caritatem et humilitatem labores assiduas et onera pene importabili, novit ille qui eis patientiam et perseverantiam subministrat: ut alibi in via deficitibus ipsi ad destinatum sibi bravum festinantes, siue consequantur optatum.

12 Willhelmus quoque Malmesburiensis, intraque paulo senior, lib. 5 de Regibus Anglorum ita et arguens Fontis Ebraldi describit et predicit sonitatem: Hujus Petri (Pictavensis Episcopi) fuerunt contemporanei et in religione socii Robertus de Arbesel et

Bernardus Abbas Turinensis, quorum primus omnium hujus temporis sermocinatorum famosissimus et profusissimus, tantum, non spuma, sed mellea vixit eloquentia, ut hominibus certam opes congregentibus, illud egregium sanctimonialium monasteriorum apud Fontem Ebraldi construeret, in quo, tota seculi voluptate castrata, seminarum Deo devotarum quanta nusquam, multitudine in Dei servet obsequio. Nam præter ceterarum illecebrarum abdicationem, quantum illud est, quod in nullo loco loquuntur, nisi in Capitulo, proposita a Magistro perennis taciturnitas regula; quia semel laxato silentio feminæ pronæ sunt ad iussitandum frivola?

13 Monet tamen Joannes Picardus Bellovacus ad S. Victorem Puris Canonicus regularis in Notis ad cap. 15 lib. 4 historiæ Neubrigensis, has regulares disphinas, atque paulo severiores, fuisse mitigatas anuctoritate summi Pontificis sub annum MCCCLXXXI.... Maria enim Britanna, Virgo tum præsima, simul et nobilissima, Fontebaldensis Antistita, curarat, ope consilioque virorum prudentium, seligi ex regula S. Benedicti, Robertique institutoris sanctionibus, capita, et diligentius servari in universis sue familiæ parthenomibus; queque videbantur subobscuriora, planius describi. Eorum vero que duriora censebantur, nempe silentium ubique locorum, nisi in Capitulo, interlivens collocationem, temperatum, ut licet loqui post preces, ut vocant, Primas: dein post signum ad laborem factum,

§ II. B. Roberti patria. Vite historia, anniversaria memoria, Beati ac SANCTI prærogativa munere.

Hujus igitur celeberrimi monasterii et Ordinis founder fuit B. Robertus, variavit auctores in cognomine, ut observant Andreas Chersonus in epist. 17 lib. 2 Petrus Venerabilis, Honoratus Nicetas noster lib. 1 historiæ Fontis Ebraldi cap. 3, Joannes Baptista Souchetus in Notis ad cap. xi Vita B. Bernardi de Tironio. Appellatur ergo a Gaufrida in dicta Vita B. Bernardi; de Arbrissello, Arbrissellensis, et cap. 23 si mendum abest, Arbrisselen is: de Arbrissello in quadam inscrip- B. Roberti cognomina: tione citata a Soucheto, et in MS. Rotensi apud eundem de Abrincello: a Petro Pictavensi Episcopo in charta data an. 1106, de Herbressello: a Neubrigensi de Arbusculo: de Arbrissello in MS. codice Cenomanus apud eundem Goffrah vindocensis: de Brusello a Petro Venerabili: a Joan. Boucheto, de Bruxelles: de Bruxello a Joanne Hirreto citata apud Souchetum: de Arborecello in quibusdam actis publicis apud Guillelmum Cutellum: de Arbrissellis in Chronico S. Albini Andegiar: de Arbois et Arbrisel in chartis Rotensis: de Arbisel a Malmesburiensi: a Nicneto d'Albrissel: Souchetus rectius evaserit de Albrissello: nos de Arbrissello retinamus, quod vulgarissimum apud scriptores.

14 Ductum id a loco natali, exili vico septem leues distante ab urbe Redonum in Britoniam Armorica, qui tunc Arbrissellum vocatur, teste Baldrico, Dolensi in eudem Britonum Episcopo: nunc vulgo Arhescic dicitur. At Guerrosius in Commentarius de Tyrrossum sanctitatem ad an. 1106 num. 7, notum in Triassibus affirmat, altero ab Augusta Treccarum lapide, vico cui L'Anbrissel nomen: nec antarem citat ullam, qui cum illi patrum tebat, nec argumentum promit, quo ut forent, præter uniuersam illam vocem. Baldricus, qui et Robertum nudit, et propinquum Fonti Ebraldi Bur-gulense canobium rexit, et deinde Doti in Britoniam set Britoniam Autistes fuit, illum mihi cap. 1 Vita num. 7 Britonum Arinorica: minoris alienum fuisse, ex pago Rhedonensi oriundum, ville, quæ vulgo Arbrissellum inveniuntur, indigenum et colonum. Ac num. 8 Silvester Redonensis Episcopus

Ambresbu-
riense in An-
glia canobium
iis datum:

Ordo abremis
scriptoribus
laudatus,
not. 24

Inter præcipue
florentes
sec. 42

A Episcopus ita eumdem Robertum ad se Lutetia accersit alloquitur : Vides, Frater carissime, quomodo sancta Redonensis Ecclesia, mater tua, sine regimine vacillat. Qua enim ratione Redonensis Ecclesia mater ejus dici potuit, si erat in diocesi Trecensis natus, solumque in patria auctach et Lutetiae versata?

Vita duplex, a scripta corrispondit.
15 Non viderat Guerrius, quia hic damus B. Roberti geminam Itam, unam, ut diximus, a Baldrico scriptam, alteram ab Religioso Fontis Ebraldi, ejusdem sancti viri discipulo, quem vulgo Andream fuisse existimat, de quo in ipsa vita eadem vita cap. 6 num. 36 mentio est. Atque ejus uidetur in veteri quodam Necrologio ita mentio fieri : in Iulis Augusti obiit Andreas Sacerdos Capellanus Magistri Roberti. Utique ea Vita et MSS. Fontebaldensibus edita primum ab Michaelie Cosmero oppidi ejusdem Parocho : qui deinde alia perscrutatus archimonasterii monumenta, hand pauca nobis submisit sibi in priori editione desiderata. Vita utraque postea Cosmero mortuo nitidius edita Flexiæ anno 1505 et 1506, addita ex opposito luculentia paraphrasi Gallica, a P. Jouanne Baptista Chevalier Societatis nostræ Presbytero concinuata. Omnimus vero accuratissime historiam Fontis-Ebraldi Gallice scriptam Honoratus Niequetus noster liber quatuor : quorum primo res a B. Roberto gestas, secundo ejus sonetatem, tertio Ordinis explicavit instituta : quarto omnium Abbatissarum acta succincte narravit.

not. 23.

not. 26.
honorem ejus
Adeversa Joau-
na Baptista a
Borbonio am-
plificata,

ratio nobis-
cum commun-
tari monumen-
ta.

16 Quæ nunc ordinem illum sanctissimum pari pietatis et prudentiae loude, administrat, secunda et trigeminis a Petronilla B. Roberti discipula, est Joanna Baptista de Borbonio, Henrici IV Galliarum Magui Regis filia. Ea cum summo studio ad conservandum, qui ait in Ordine viguit, spiritum, religiosaque exercitationis dignitatem, incubuit : tum præsertim sanctissimi Fundatoris Roberti honorem uitat, quibus potest modis amplificare. Enique causa geminus, quæ dicitur, Vitas, anno 1505 et 1506 Flexiæ editas, ad nos mitti curavit, cum alijs libellis, opera præceptae nostri Honorati Niequeti compositis : quorum unus Simmorina Pontificum, S. R. E. Cardinalium, Antistitutum, Principium, clavarumque scriptorum de B. Roberti Arbressellensi sanctitate testimonia complectitur ; alter inscribitur, Gloria B. Roberti de Arbrissello, Ordinis Pontis-Ebraldi fundatoris, sive vita epitome, virtutes, elogia. Tandem, pro summa quæ minimam Societatem nostram prosequatur, benevolenter, dignata est nobis per litteras commendare, ut in vesto nostro de Sanctorum Actis opere locum quoque Flexiæ B. Roberti daremus. Id vero jam ante ultra constitueramus, ut ex usque vii Januarii de B. Vitale Sarumviro dicta sunt, perspicere fieret : quoniam nullum tunc odiue Flexiæ B. Roberti nocti eramus, sed quedam solutum illius et variis scriptoribus elegia. Non panca ex duabus hisce libellis, historioque Niequeti, ad illustrantiam sancti vari memoriorum decerpsumus.

17 Non est adhuc quidem Robertus in Cœlitum tabulas in Pontificis Maximi sententia adscriptus, ut de eo Ecclesiasticum officium rectori Missæque offerri sacramentum possit ; verum id impetrare eadem Joaua Baptista Antistituta omniliter nervis contendit. Ursu quoque jam a pluribus annis, ut hic publicus in Ecclesia cultus B. Roberto habetur, Serenissima Mayæ Britannæ Regina, quæ saepius super hac re ad Pontificem scriptat, et per Oratorem suum anno 1505 et 1506 saepissim libellam obtulit, et quo ista referuntur in etata Gloria B. Roberti, unde intelligere quisque possit, quæ tandem ratione muta, Cœlitibus delectum honorem Roberto præcurare aggressa sit : In tanto, inquit, Majoris Britannæ tumultu, quo pene iam totum regnum sus deque vertitur.... remedium et præsentissimum malorum levamen futurum mihi erit, si insignis alij ejus Servi Dei gratiam favoremque mihi conciliem, honorem ipsi in terris procurando, quo ipse in cœlis

un ei Reges
Angliae,

Februarii T. III.

pro felici Anglicanarum rerum successu apud Deum advocatus existat. Quare cum omni humilitate supplex peto, ut per Sanctitatem Vestram licet in Ordine Fontis-Ebraldi Officium dicere et celebrare Missam de V. P. Roberto ejusdem Ordinis Fundatore qui fuit olim acceptissimus, atque adeo Consiliarius Fulconis Junioris Comitis Andegaviae, Turonie et Cenomanie, postea Regis Hierosolymitani, unius ex progenitoribus Serenissimi Regis Majoris Britanniæ sponsi mei : cuius etiam antecessores alii, Henricus II, Richardus I, Angliae Reges; ac nonnullæ Reginæ Angliae, Eleonora, Elisabetha, multæque Præcipissæ, in eodem templo, in quo venerabilis Servi Dei reliquæ jacent, sepeliri summa pietate excepti sunt, Ordinemque ab eo fundatum per varias Anglicani regni provincias propagarunt.

18 Hactenus ex Serenissimæ Reginæ supplice libello, Rex quoque Christi dominus, ut acribus de eudem causa ad Innocentium X. Pontif. Max. scriptis, negotiumque urgeri ab Oratore suo mandarit. Urget etiam (utjam indicavimus, et isdem, quæ hic damus, verbis in etata Gloria refertur) Excellentiss. et Reverendissima Domina Joanna Baptista a Borbonio, Abbatissa Majoris monasterii, et caput totius Ordinis Fontis Ebraldi. Urget Ordo universus, cum Condatensi B. Martini, allisque adjacentibus Canonorum Capitulis : ut eundem Robertum SANCTI DOMINI constanter hactenus insignitum, utpote vitae sanctitate et magnis in Sanctam Ecclesiam meritis celeberrimum, apostolica eloquentia et constantia præfulgentem, Sanctæ Romanae Sedi addictissimum, et Apostolicæ auctoritatis retinetissimum, perpetuum haereticorum malleum; martyrii avidissimum, et pietatis causa ab impiis quam plurime perpessum. Summorum Pontificum, Antistituti, clarorumque scriptorum commendatione nobilens, justitia omnis et sanctitatis propugnatorum invictissimum, tot Sanctorum parentem, tot hominum utriusque sexus millia Deo lucratum, omnium cujusque generis miserorum asylum certissimum, cuius sanctitatea ciuium crebris miraculis loquitur, terra quotidianiis precibus, votis ac donariis testatur, Apostolice Sedis nutu atque auctoritate colere ut Sanctum habeat.

19 Quæ hic conglobatum celebrantur præciosa, eam partim ante probata, partim suis locis in Vita, atque ex eodem de ejus Gloria libello hic probabuntur. BEATUS certe jam ab annis circiter 1487 predicavit Baldricus Episcopus, iusigni signum preditus scriptor. Ita cap. I num. 7 : Fint igitur BEATUS (de quo loqui disponimus) ROBERTUS, Christianæ professionis cohaeres et filius. Et nam. 24 Præter illa, quæ fecit B. ROBERTUS miracula. Ac demum num. 23 Annis revolutis et annis, quibusdam indicis sensit B. ROBERTUS bene summ appropinquare,

20 Citata saepius titilia pag. 33 ostendit non Beati solum, sed Sancti titulum Roberto ab omni retro memoria solere tribui : Habet, inquit, et in prisca Litaniarum supplicationibus Ecclesiasticus Ordinis ritus hanc B. P. Roberti, post S. Benedicti, invocationem : S. ROMÆ, MAGISTER BENE, ORA PRO NOBIS. Et vero hactenus fons ille, qui antiquitus Fons-Ebraldi vocabatur, in honorem B. Roberti, qui ex eo fonte bibit, et in valle, in qua scalunt, monasterium Ordinis caput institut, non aliter quam FONS S. ROBERTI appellatur. Adeo huc SANCTI appellatio Servo Dei aduersit, ut communii populorum ore celebretur.

21 Antea vero pag. 13 ista erant relata : Corpus in Fontis-Ebraldi monasterium magno cum apparatu portatum prosecutus est Leodegarius Archiepiscopus Bituricensis. Obliviam sacris reliquis ierunt Fulco Comes Andegavorum, Radulphus Turoneus Archiepiscopus, Reginaldus Episcopus Andegavensis, Abbes multi, innumeri Sacerdotes, cum infinita

Rex Gallia,

E
aliquæquippe cui ex
meritis debet
videatur,que
annos 600
Beatus sit ap-
pellatus,ue possum
Sanctus,et cuius publi-
ce honorentur
reliquias;

AUCTORE I. B.

Apopuli multitudine. Cor Ursani retentum, ubi hono-
rifica inclusum est pyramide. Ara qua proxima est,
ARA SANCTI CORIS appellatur. Et pag. 29 dicitur
Leodegarius Archiepiscopus Bituricensis sepeliri vo-
luisse Ursani, ubi sanctum cor B. P. Roberti magna
populorum veneratione colitur. Non verear ergo,
ne quis nos sugillet, quod tam libere eum Beati titulo
orneremus, qui jam a 15 annis, et quod excurrvit, a gra-
vissimo Antistite ei tributus sit, quicque Sanctus ab im-
memorabili tempore, uanam popularum pietate, etiam
in sacris Litanii, sit appellatus.

22 Anniversariam B. Roberti memoriam annotat
Saussains in *Corollio ad Martyrologium Galliranum* pag. 1216, et Jacobus Rinaldus noster in *Litiae Galliae sanctar.* ad xxx Augusti consignari debere atque
insigni eum ambo *elegio* celebrant. Jacobus Sirmoundus
noster in *Notis ad Goffredi Abbatis Windocenensis epistles* pag. 84 verum Roberti natalem aperit ex *Chronico S. Albini*, ubi ista habentur: Anno uexvi. Obiit
Robertus de Arbrisello in Kal. Martii. Iste fuit funda-
tor monasterii Fontis Ebraldi. Idem asserit Caro-
lus Saussayus lib. 9 *histor. Auriellum*, num. 12. Idem
quoque per litteras nos edidit Niequetus noster: nam
quod antea existimari eum vi *Kalendas Martii obise*, id
in *historia lib. 1 cap. 33* ut corrigitur curaturum. Satis

Bquidem constare, ex consensu totius Ordinis, anno eun-
decessisse CXXVII Christi, qui secundum Francorum il-
lius avi calculum, CXXVI diebatur, cum anni inspi-
cium a solennitate Paschalis duceretur, quad demum
sub Carolo ix Rege emendatum; veterum festo S. Ma-
thiae ista in diem sequentem in *Martyrologio Ordinis*
Fontis-Ebraldi prælegi: Eodem die in Biturica pa-
tria, apud Ursanum, pœcila dormitio Reverendi
Domini Roberti de Arbrisello, Doctoris Theologi, ve-
nerabilis Presbyteri, ac carissimi Patris nostri: qui
vix fuit Christianissimus, Sancte Ecclesie Lucifer
splendor, et in sancta predicatione alter quodammodo
Paulus. Redonensis diocesis, provinciae Bre-
tannicae fuit oriundus fonteque celestis doctrina
funditus repletus, et in religione probabiliter funda-
tus, a primo lapide auctor Fontis-Ebraldi, basilicam
ejusdemque basilicam quamphires cellas fundavit,
politecavit, multiplicavitque, et in eisdem locis, Deo
inspirante, viros ac mulieres ad servieendum Deo
omnipotenti dilectiter coadunavit: quos etiam, dum
adulce viveret, et Sanctorum Patronum exemplis et
regulis, omniq[ue] sana doctrina, verbo et exemplo
ad plenum informavit. Hic fortis athleta verbi Domini
fidelissimus dispensator, dum ex more suo ad
externas nationes predicationis sancte gratia proce-
deret; apud predictum locum, quem ipse Deo favente
adileverat, qui Ursanus dicitur, et a Biturica civi-
tate duodecimtū milliaribus, hoc est, duodecim
lencis disjungitur, vocante Deo, sexus et plenus
dierum, viam universæ carnis ingressus est, celo
gaudendo, terra plorante, gloriose sine quiescens,
corpus terra spiritumque polo reddidit, anno ab In-
carnatione Domini millesimo centesimo decimo se-
timo.

§ III. B. Roberti sanctitas illustrium virorum testimonis celebrata, ejus sepulchrum.

Opera pretium fore existimo, si hic ex utroque jam
edito opuscula strictum encomia colligam, quibus Ro-
berti virtutes ac sanctimonianam eximam scriptores, atque
viri illustres, ac presertim Pontifices decoraverent. Ur-
nassus n. Pont. Max. Prædictorem Apostolicum insti-
tut: intellexit etenim, ut in *Vita refert* Baldricus,
quod Spiritus sanctus os ejus operuerit. Paschalus n.
magnum religionis virum, virum venerabilem, dum
ad huc reveret, appellavit. Callestus n. mortuum, beque
memor, venerabilis memoria: Honorus n. felicis

recordationis. Lecus n. bonæ memorie, spectate re- D
ligionis Presbyterum. *Delegati a Sexto iv*, Patrem
memoria dignum.

24 **Baldricus Episcopus**, qui ut superiore § diximus
absolute B. Robertum aliquoties vocavit, alibi virum
sanctum et justum nominat. *Aliibi ita scribit*: Sanctus
igitur Spiritus obediitioni meae adminiculetur, et
Dominus Roberti mihi sanctitudo suffraget. *Dende*:
Hunc profecto dixerim, habitaculum Jesu Christi,
et organum Spiritus sancti. Responsalem et Vicari-
um Altissimi, ipsius delibutum sermonibus. *Ac*
postea: Dominus Robertus, fons prædicationis, fons
religionis, singularis seminiverbius. Doctor illustris
et eximius, verbis et operibus admirandus. Vir ex-
tolleandus et imitandus. *Sed hoc aliisque infra in ipso*
Baldrico habeat legerem. Petrus n. Episcopus Pictavensis
in instrumento quodam scripto Pictavis anno 1106,
Quidam vir apostolicus, inquit, nomine Robertus de
Herbressello, verbo divinae prædicationis sagaciter
invigilans, et tonitruo sancte exhortationis plures
tam viros quam mulieres a seculari luxu revocans,
in nostra diocesi ecclesiam quandam in honore
S. Mariae Virginis fundavit, in loco qui Fons
Ebrandi vocatur, quem locum Aremburgis uxor
Widonis, filii Osmundi, et Rivaria filia ejus, ad
aditicandam predictam ecclesiam sibi dederunt. E
Idem Petrus in aliо scripto eum vocat virum religio-
sum, verbo sanctæ prædicationis deditum: idemque
alibi, virum magnæ religionis et honestatis vi-
rum, clarissimum. Fulcho Junor itidem Andegava-
rum Comes, hominem religiosissimum, cuius adnir-
abilis doctrina verbo sanctæ prædicationis et toni-
truo sancte exhortationis per totam Ecclesiam sua
folget eloquentia. Aremburgis Conitissa, Fulchonis
uxor, magnus religionis virum, verbo evangelice
prædicationis sagaciter dispensatorem. Alii denique,
hominem sanctissimum, Andreus autem vitam, quam
infra dabimus, ua exorditur. Ipsius, de quo locutu-
rus sum, intercedentibus meritis, Spiritus sancti
adsit mihi gratia. Postea cum vocat Lucernam ere-
mitarni, virum omni ore laudabilem. Abates, quos
B. Robertus consuluit, cum de prime Abbatissæ elec-
tione ageretur. Tuum, inquit, Carissime Pater, su- F
per haec potius tenendum est consilium: preser-
tum cum pro certo sciamus, inter ceteros nostrae
atatis mortales tunni vigere consilium: te enim do-
navit Deus mundo consiliatorem animarum.

26 Si quis recentiorum scriptorum de eodem sancto
viro testimonio reputari, habet superius § 1 num. 2
magni Cardinalis Cesuris Baronii: in eius Anualium
epitome ad annum 1117 Henricus Spordanus, Apa-
muensis in Gallia Episcopus, B. Robertum vocat eximiu-
mum virum doctrinae et probitatis. Antonius Yeps,
tom. 7 *historia Benedicti*, hominem pium et sanctum.
Claudius Robertus in Gallia Christiana agens de
abbatia S. Marie de Rota, virum magnam auctorita-
tis et infinitam religionis. Egregium quoque illius con-
cubum revertere Andreas Saussatus et Jacobus Ri-
naldus antea citati, qui absolute B. Robertum ap-
pellant.

27 Pleraque aliorum laudationes colligit aut super-
ravit Leodegarius, Archiepiscopus Bituricensis, qui (ut
in Gloria B. Roberti dicitur) venerabilis servi Dei
reliquias in sua diocesi, in qua obierat, retinere cum
non posset integras; ne tanto Thesauro Bituricensis
sis

obit 24 Febr.
anno 1117:ejus illo die
elogium in
Martyrologio
Ordinis.B. Robertus
fundatus a
Suumci Ponti-
petibus,

A sis dioecesis penitus orbaretur, saltem cor tandem obtinuit a Petronilla prima Abbatissa, quae præsens aderat: ipse defuncti corpus prosecutus usque ad majus monasterium Fontis-Ebraldi: *ubi eum oratione funebri honestavit, quam Gallice edidit F. Yvo Magistri.* Ex ea ista snuit Lotine expressa: Custodit Dominus corpora Sanctorum suorum: id quod sacra eorum testantur reliquias. Testatur et corpus Patris vestri, quod licet nullis aromatis conditum, nihil tetri odoris ad hanc usque diem exhalavit, etiamsi jam a multis diebus exanimie remanserit. Quod certissimum est insignis ejus sanctimonie argumentum, quam non nisi abstinentia voluptatum seculi, servore spiritus, et anstro vivendi genere tutatus est. etc.

28 Providerat Deus buic seculo piissimum Patrem Magistrum Robertum, ut quamdiu in vivis ageret, lucerna esset, non abscondita sub modo; quæ peccatorum mentes, pulsis improbitatis tenebris, Solis justitiae radiis illustraret. Quis enim vestrum nescit eximium illum erenii cultorem, alius quidem fuisse odorem vite in vitam, alius vero sagittam potentis acutam? Ausim dicere, Reverendo huic Patri non defuisse Josephi patientiam, constantiam Jeremieæ, zelum Phineæ et Tobie caritatem. Davidem retulit, cum pertransiret in deserto, et per mille vite pericula tenderet ad regnum. Particeps fuit consilii et solertiae Danielis, et Samuelis obtinuit æquitatem. Praecursorem Domini imitatus, anachoreticam vitam duxit; herbis famem, sitim frigida dumtaxat levavit, ciliciorumque corpus texit. Pauline eloquentiae partipem fuisse aio. etc. Pes fuit claudorum, cæcorum oculus, solatium afflictorum, orphanorum pater, sponsus sanctorum viduarum, Virginum eustos et paranympnus, refugium miserorum, vitiorum omnium depulsor, auctor virtutum, concordia dissidentium. etc. Atque hoc postremum mirabile fuisse notatur, in B. Roberto, ut quisque proprium donum habeat a Deo, qui dividit singulis prout vult.

29 Hæc aliisque ab Archiepiscopo illo dicta in esequiis B. Roberto, cuius mausoleum, ut vocat Baldricus, ante aram maiorem, quatuor columnas uniuersum erat: superiori sazo insculpta ejus effigies: habitus ei sacerdotialis, pedum pastoreale, manus chiroteris tecta, insertas digito annulus. Tanta porro illud mausoleum in veneracione fuit, ut olim coram eo vota religiosa nuncuparent sanctimoniales. Anno 1100XXIII novum multoque magnificentius erectum est altore, vii Octobris consecratum a Philippo Casprano Nauaretensi tunc Episcopo, qui ei reliquias inclusit Deiparse Virginis, Sanctoque Joannis Evangelistæ, (quorum præcipue honori dicatum) alias etiam S. Joannis Baptista, ac S. Ludovici Regis. Ob hujus aræ fabricam debuit B. Roberto paulo longius tumba submoveri, sub novo itudem positu, perquam offubre elaborato, mausoleu: cuius ad angulos varie e sacra Scriptura sententiae, nigro in marmore litteris auricis exarata: effigies ejus albo e marmore, cultu sacerdotali, in tumba itudem marmorata recubans. Priore aperto tumulo ossa complura integra reperta sunt: que in arcuam plumbeam, cum non exigua copia pulveris, in quem cetera erant membra resoluta, itemque pulveribus in sepulchro Petri Picturensis Episcopi repertis, coulta sunt.

30 Additæ hæc novæ illi tumbari inscriptio: Venerabilis quondam Robertus de Arbrissello, vir admodum pius, et zelo animarum exuestuans, divina, qua plurimum poterat, eloquentia, ad Dei obscurum, ad seculi contemptum, multosque utriusque sexus mortales, qui cum ad deserta loca sequebantur, induxit, eaque occasione Ordinem Fontis Ebraldi primus instituit: variaque domicilia, devoto præsertim femineo sexui, extruenda curavit. Quorum omnium caput

esse voluit hocce monasterium: in quo Abbatissam, D non solum Virginibus ac mulieribus Deo dicatis, sed etiam religiosis viris, prepositum, qui hoc vita sequuntur institutum, a sancta Sede Apostolica, jam a sui exordio ad hæc usque tempora, approbatum, variisque privilegiis regiisque munerialis auctum. Obiit anno 1100XXVI. Ejus ossibus ac sacris tegendis cineribus Ludovica de Borbone, hujus cœnobii, atque adeo totius Ordinis Antistita, hoc mausoleum novo pegmate exornatum, totius Ordinis nomine, tamquam parenti optimo, perficiendum curavit anno 1100XXIX.

§ IV. B. Roberti in eremiteca et apostolica vita primi socii.

Eritis Roberti eumotis, quæ § 2 num. 48 congesta sunt, unum restat, ut ostendamus sanctitatem ejus miraculis esse collitus confirmatam. Sed prius mantissa quedam attenderenda est rerum ab eo gestarum, quæ ab utroque I'ita scriptore prætermissa, sunt tamen ab antiquis auctoribus traditæ. De primis B. Roberto in Apostolicorum laborum susceptione sociis atque adjutoribus, Guilielmus Neubrigensis, qui se anno 1100XXV natum testatur lib. I de rebus Inglieis cap. 13, jam antea citato, ita scribit: In transmarinis partibus, sicut a majoribus accepi, tres memorabiles viri uno tempore fuere, scilicet Robertus, cognominatus de Arlusculo, Bernwardus et Vitalis. Hi non ignobiliter eruditi et spiritu ferventes, circuibant per castella et vicos, seminantesque secundum Isaianam super omnes aquas, de conversione multorum fructus uberes colligebant: pio inter se placito constituto, quod Robertus quidem seminarum communī labore ad meliora conversarum sollicitudinem gereret, Bernardus vero et Vitalis maribus propensi providerent. Robertus itaque famosissimum illud monasterium seminarium de Fonte Ebrandi construxit, et regularibus disciplinis informavit: Bernardus vero apud Tyrociū, et Vitalis apud Saviniacum monachis regulariter institutis, suos quisque ab aliis per quasdam preceptorum proprietates distinxit. Cumque ex his tribus radicibus servorum atque ancillarum Dei per diversas provincias religiosa germana pulularent, quidam Saviniacenses monachos Belleglandam nostram considerunt. Quæ quidem ita accipienda sunt, quod cum Bernardus ac Vitalis virorum congregations instituerint; Robertus etiam feminas aggregari, ac præcipuo querlem studio, ut quarum spiritali ministerio viros, seque adeo ipsum subjecerit: quare ad hunc præcipuum formam, etiam fortassis que a duobus illis erant converse, accurrebant.

32 Qua vero ratione inter sanctos illos viros amicitia coiuerit, ita in B. Bernardi Pontivensis, primi Abbatis Tyrrenensis, Vita, tradit Gaufridus Grossus auctor coetaneus cap. xi. Nam Bernardus cum carnobium S. Savini Prioris titulu administraret, Gervasio Abate peregre profecto, jamque mortuo cognita (ut ille scriptor ait) monachorum voluntate, qui eum sibi Abbatem facere disponebant, clam discessit ab eis, rem sibi a multis annis desideratam quærere intendens, scilicet anachoreticæ vite studium, et ut sibi victum acquireret labore manuum. Manebat autem non multum longe a monasterio S. Savini vir quidam venerabilis et religiosus eremita, Petrus nomine de Stellis, qui illius postea monasterii fundator extitit, quod Fons Gombandi dicitur. Ad quem Bernardus divertens, eo quod sibi jam antea notus ac familiaris esset, caussam, qua venisset, aperuit. Quem Petrus magna cum animi alacritate suscepit: sed quia in vicinia monachorum erat, qui eum invitatum Abbatem sibi facere satagebant, illum diu sequum, licet nimis exoptaret, tenere non potuit. Bernardus vero exuestuans cum desiderio jam optato

Isa 31. 20

ht virorum:

ille familiaram cœnobia instituit:

F

Bernardus ne
Abbas fieret

ad Petrum de
Stellis fugerat,
paupertatis

et Patriarchus
temporalis

Eius sepul-
chrum hono-
ratum,

innovatum,

addita hac
inscriptione.

AUTTORE J. D.

a quo in e-
rnum ducus
ad BB. Robert-
um, et Vital-
lem, ac Badol-
phum

postea funda-
torem cœnobit-
monialium,

Pictavensi
concilii anno
1100

Intersunt BB.
Robertus et
Bernardus,

A paupertatis ac solitudinis; tum vehementer reformati-
dans, quod, nisi citius recederet, Abbas, implican-
dus sollicitudinibus curæ pastoralis, impellente Ab-
bate suo vel Episcopo, coactus fieret; Petrum
obnoxium rogahat, ut se inde citius latenterque sub-
ducereat, atque ad ignotas remotissimæ regionis
solitudines perdueceret. Petrus itaque precibus ro-
gantis acquiescens, factus duxit itineris, quod pos-
tulabat complevit. Erant autem in confilio Ceno-
manieæ Britannicæque regionis vastæ solitudines,
quæ tunc temporis, quasi altera Aegyptus, flo-
rabant multitudine eremitarum per diversas cellu-
las habitantium, virorum sanctorum ac propter
excellentiam religiosus famosorum. Inter quos erant
principes et magistri Robertus de Arbrisello, atque
Vitalis de Mauritionio. Radolphus quoque de Fus-
tein, qui postea fundatores extiterunt multarum at-
que magnarum congregationum: quibus divina dis-
positio per Petrum, qui eos antea uoverat, hunc
quartum adjungere curavit, ut illis tribus quanto
adjuncto firma fieret quadratura, quæ postea magna
et lata ædificia erat portatura.

B 33 *Pergit duxiceps cap. xi*: Petrus vero de Stel-
lis multorum dierum itinere confecto pervenit ad
Dominum Vitalem, unum ex supradictis, quos prin-
cipes et magistros eremitarum fuisse jam diximus.
Ibi ille. Fuit autem Radolphus (*qui hic cum tribus
illis Sanctis cœmitis jungitur*) magister quoque sauci-
monialium, itidem ut B. Robertus. *De eo Iounnes
Baptista Souchetus Carnotensis Canonicensis in Observa-
tionibus ad cap. xi Vita B. Bernardi pag. 187* ita
scribit: Fuit Radolphus primum Hennionis asceterii, quod nunc S. Jovinus de Marnis in Pictoribus dici-
tur, monachus; deinde eremi cultor; ad extreum director et procurator (*quo nomine etiam Robertus Arbressellensis in elenco codicis Cenomanici apud
Sirmundum in observationibus ad 47 caput, lib. 4
Goffredi Vindocinensis appellatur, pro fundatore*) S. Sulpitii monialium: apud quas bonitatem exiit
xvi Kal. Septemb. cœxxviii, et in ipsarum ecclesia,
magna sanctitatis opinione, situs est.

C 34 *Illa porro sanctorum virorum in solitudine, com-
moratio contigit post concilium Claromontanum, quod
anno cœxev habuit est: ante tamen Pictavense, quod
hoc. De hoc Ivo Carnotensis epst. 211 ad Radolphum
Remorum Archiepiscopum: Computaverunt euidentem
consanguinitatem alio tempore in predicta Curia
(scilicet Domini Papie, ut ante dixit) lugati Fulcomis
Andegavensis Comitis, et prologeverunt, cum accusa-
retur Rex Francorum Philippus, quod eidem Comiti*

*consanguineo suo uxore suam subtraxerat, quam
etiam illicite retinebat. Propter quam accusationem,
et patriti sceleris comprobacionem excommunicatus
est Rex a Domino Papa Urbano in Claromontensi
concilio. Et cum post factum divertitum prædictus
Rex esset reversus ad predicta mulieris consor-
tium, excommunicatus est in Pictavensi concilio a
Cardinalibus Joanne et Benedicto. Memini et alibi
Ivo illius cœudit: cuius Canones ad eum unum reci-
tat Baronus in Annalibus. Adfuerunt eidem concilio
B. Robertus de Arbrisello et B. Bernardus de Ti-
romo, ut in hujus Vita cap. 23 narrat Hauffenus: Per
ideum tempus, inquit, duo Cardinales Joannes atque
Benedictus, Apostolicæ Sedis legatione fungentes,
ad urbem Pictavum concilium convocarunt, in quo
ex Patres affluerunt: qui et Philippum Regem Fran-
corum, propter Fulonis Consulit Andegavensis uxori-
rem, quam in adulterio tenet, anathematis vim-
dicta percosserunt.*

D 35 Quia excommunicatione comperta, Guillelmus
Dux Aquitanorum, qui uaderat, totius pudicitias ac
sanctitatis nimicus, timeus ne similem vindictam
pro consumilibus culpis pateretur, nimis furor suc-
census, jussit illos omnes deprædari, flagellari, oc-
cidi. Quod ministris suis facere incipientibus, Pon-
tifices et Abbates luc illucque diffugunt, et ut tem-
poralem vitam refinerent, tuta latibula querere con-
tentunt. At vero Bernardus atque Robertus Orbres-
selensis, qui concilio intererant, fortissimi justitiæ
propugnatores, ac totius iniquitatis et injustitiae ex-
pugnatores, aliis turpiter diffugientibus, ita immo-
biles constantesque persistuerunt, ut nec ab incepto
excommunicationis desisterent; sed pro Christo
mortem vel contumeliam pati glorioissimum duce-
rent: et quamvis eis persecutores mortem non in-
tulerint, isti, quantum in ipsis est, martyrium per-
tulerunt.

E 36 *Souchetus ex Chronico Maleacensi apud Beslyum
citato, ista nota: xii Kalend. Novembris fuit con-
cilium, quod tenuerunt duo Cardinales Joannes et
Benedictus..... uni eorum Joanni nomine, apparuit
S. Hilarius, et dixit ei confirmando: Joannes noli
timere, viriliter age, eras ero tecum: et excommuni-
cavit Regem Philippum. Joannes Bouchet in An-
natibus Aquitanie parte 3 cap. 2 tradit, cum Rex co-
gerendum Pictavis concilium didicisset, a Guillelmo Duce
Aquitaniæ et Comite Pictavensi agnato suo petuisse, ne
in urbe sua talera sibi injuriam inferri poteretur: man-
dusse illico Guillelmum, ut urbe Legati ceteraque An-
tistites illico excederent: unum e Legatis spatum deli-
berandi postulasse, eique nocte inseguente S. Hilarii
apparuisse, et ne minus Ducis terroretur monuisse, ei
enim se adfuturum: Dicem, cum ei Legatus postridie
hoc reluisset, permisso ut pro arbitrio cuncta perfice-
ret. Idem apud Baracum et Boucheto narratur, et in
Notis ad concilium Pictavense tom. 26 Conciliorum, ut
edita Parisiis sunt ex Regno typographio. De eodem con-
cilio agitur in fragmento historie Francorum tom. 4
Chesnay, sed nulla ibi mentio apparitionis S. Hilarii.
Dux ille Guillelmus, cuius hic mentio est, pater fuit
Guillelmus, quem S. Bernardus Clavarallensis a schis-
mate ad deferendum legitimo Pontifici obedientiam re-
vocavit. De patre egrimus x Februarii ad S. Guillelmi
Eremitæ Vitam § tertio ac postea de filio.*

F 37 Erat illus eueniui Pictavensis tempore B. Ber-
nardus Abbas monasterii S. Cypriani juxta Pictavos. Robertus
abbatum de Rota fonsam jam dimiserat, aut
certe mox dimisit, ut et Bernardus suam. De hoc Gau-
fridus cap. 24 *Vita eius*: Excessuans amore pauper-
tatis ac solitudinis, ad secretum eremi, a quo frau-
dulenta violentia abstractus fuerat, redit, et men-
tem suam, quæ ibi remanserat, invenit. Qui Domino
Roberto de Arbrissello atque Vitali de Mauritionio,
quorum jam superius mentionem fecimus conjunc-
tus, Galbianas regiones nudis pedibus peragrabant:
in villis castellis atque urbibus verbum Dei prædi-
cabant, homines ab erroribus vite suæ eruentes,
quasi validi ac robustissimi arietes Divinae potentiae
viribus adjuti, muros infidelitatis atque vitiorum
impellentes confringebant, corda hominum ab errore
cadaverum rerum evellebant, mala eorum colloquia
bonos mores corripientibus destruebant, malorum
operum negotias disperdebant, totius iniquitatibus
coadulcitate congeriem dissipabant, virtutes, Deo anc-
tore, cordibus eorum inserentes plantabant, et plan-
tatas exemplo corroborantes adjudicabant: et quam-
vis mortuorum cadaverum resuscitatores non essent,
quod magis est faciebant, id est, animas in peccati-
tis mortuis vivificabant, et vivificatis Deo veræ vi-
tae conjugabant. Talia igitur signa facientes, quam-
doque simul, aliquando vero singulatim diversas pro-
vincias circumabant: quibus, machinante diabolo, tri-
bulationes non deerant.

G 38 *Idem scriptor cap. 42*. Dum igitur Bernardus
monasterium suum adficaret in Franceia, Robertus
Arbressellensis suum construxerat in Aquitania,
Radolphus

*nec mortis pa-
riculo moriu-
tur,*

*uti nec Legatus
Apostolicus,
qui a S. Hila-
rio in somnis
confirmatus*

*E Regem excom-
municatus.*

*B. Robertus
cum BB. Ber-
nardino et
Vitali, per
Gaufridum
prædicat,*

*maximo
fructu,*

*quasiquo in
raculoso:*

A Radulphus Fusteiensis in Britannia, Vitalis vero de Mauritio suum fabricabat in Normannia: quorum superius arbiter, longe a se positos, et in diversis regionibus separatos manere voluit, quia tot et tanta unusquisque illorum monasteria construxit, ut una eos regio minime caperet, una provincia congregationibus ab illis adunatis, minime sufficeret. Ita ille, *Conditum a B. Bernardo monasterium SS. Trinitatis de Tironio in Carnotensi est dioecesi. Fontis Ebraaldi, ut antea dictum, ultra Ligera, qui limus Arctous est Aquitanica. Saviniacum in Abrincensi dioecesi, extrema Normanniar ora, Cisterciensibus deinde institutis auctiuncta a Venneribili Serlone, cum aliis xxvii, idque anno CCCLXII. Eugenii in Pontificis Max. auctoritate. Rudulphus S. Sulpiuti canonum sanctimonialium apud Reulonum construxit. Euunur singulatim Souchetus, in Observationibus ad dictum XI caput Ganfridi, monasteria omnia quae a Saviniaco, quaque a Tironio, et Fonte Ebraaldi dependent.*

§ V. B. Roberti miracula.

Veniemus nunc ad miracula. Recte auctor Glorie B. Roberti, in ipso principio opusculi: Commendarunt ejus sanctitudinem Summi Pontifices, Archiepiscopi, Episcopi, Abbates, Historici varique scriptores: qua sit in existimatione sanctitatis, testatur qui sacris reliquiis habetur honor, et veneratio: testantur etiam Miracula.

40 *Baldricus Episcopus sola ea videtur vel perspectu habuisse vel publicare valuisse, quae in animarum curatibns facta ab eo erant miracula: Exprimat quis, inquit in Vita quid senserit: ego audacter illico, Robertum in miraculis copiosum, super diemones impersosum, super terrenos Principes gloriosum. Quis enim nostri temporis tot languidos curavit, tot leprosos mundavit, tot mortuos suscitavit? Qui de terra est, terrena loquitur, et miracula in corporibus admiratur: qui autem spiritualis est, languidos et leprosos, mortuos quoque convaluisse testatur, quando quilibet animabus languidis et leprosis suscitandis consultit et medetur. Denique (ut omnium pate dixerim) per quem Pastorum tot locutus est, tot operatus est Dominus? His consonat, qua § superiore, num. 37 de B. Roberto Beatoque Bernardo a Gaufrido scripta retulimus, mox quid eos fecisse, dum animas in peccatis mortuas vivificabant, et vivificatas Deo vera vita conjugebant: quam si corporum C morbos gravissimos ne rubore persanissent.*

41 *Quod vero optari miraculum illustrius potest, quam Ordo religiosus præclarus ab eo institutis conformatus, itaque dilatatus, nt eo superstite capitum tria millia censerentur, cœnobia trinaria et, quod caput est, post tot secula constanti florens opinione sanctitatis; non sine manifesto Fundatori sui apud Deum patrocinio? Memini ante annos circiter XLIV cum apud Matthiam Horum Archiepiscopum Mechlinensem ac Belgum nostri Primatum sermo inuidisset, de B. Ignatio Societatis nostræ parente in Sanctorum tabulas riferendo, et dixisset nonnemo ut ea res perageretur miracula proferri debet; dixisse superterrimum illum gravissimumque Antistitem, non alia se miracula desiderare præter ipsam Societatem ab eo conditam: se ampli Archiepiscopatu[m] proventibus, Principum Alberti et Isabellæ Iustriacorum favore, secundis Clericis emununque Ordinum studiis subnixum, tal annis in seminario erigendo laborare; cum ille nullus fortuna presidus, nulla Principum gratia aut conmentatione fatus, exiguo tempore, tantam religiosorum hominum congregacionem instituit, viderique optimis firmatau[re] legibus, ad ultima terrarum propagata, uberrimos afferenter fructus. Idem profecto de Fontis-Ebraaldi Ordine deci merito potest; neque coalescere tantillo tempore potuisse*

hominis unius industria, sine pecuniali auxilio numinis; D neque tamdu rigore in eo studium perfectionis, nisi AUCTORE: R. caro receptus Fundator, illius identidem eum gereret, sunta excitarat celesti ope desideria, labores proveret sanctimonialium iusta ac monachorum.

42 *Nun defuerunt tamen etiam ei Roberto quæ mortales præcypue suspicere solent, externa miracula. In Gallicani Martirologi Corollario ita de eo scribit Andreas Saussinus: In omni sanctitate consummatus, apud Ursanum monasterium teliciter expravit, sicut postea clarificatus divinis, quibus etiamnum coruscat. Jacobus Rinaldis in Liliis Galliae sancta supracitatis: Ab Ursonio cœnobio, pugnis et victorius suis debitas accepturus coronas, in colum abscessit, dum hic triumphat in miraculis. Nec mirum a Baldrico quæ post B. Roberti mortem contigerint, miracula nulla communiorari, cum brevi post ejus decepsum temporis lapsu spatio Vitam ejus nimis quam succincte collegerit. Audens vero illa fere sedum proscriptus est, quæ extremo tempore Robertus yessit. Speciem non vanam habere miraculi visum Leodegaro Archiepiscopo ut ipse supra § 3 num. 27 testatur, quod corpus ejus, licet nullis aromatibus conditum, nihil tetri odoris exhalat, etiamsi multis diebus examine remanserit. Quod certissimum est, inquit, insignis ejus sanctimonie argumentum.*

43 *Recentiora quædam narrat Niequetus in histori Fontichrafensi: atque hoc quidem ex lib. 1 cap. 36 primum fact ut diximus, cor B. Roberti in templo conubii Ursani pyramidi marmoreo impositum, tres alte pedes, quo clivum tu visitur altari primario ad corum Evangelii, ut rovent, satis propinquia, ad templi partem. Non tamen integra nunc est: anno enim CCCLXII cum Due Bipontinus cum Germanicus epus ad hæretorum auxilia remisset in Gallum; quidam ejus miles eam confingere cupiens, iictibus aliquot contundit. Neque defut est, ut celestis vindicta: excitate percutitur sacrilegus, et, ut quidam templerunt, brachii alterius rigore. Sed max velut translata in unum lumen, cur ea sibi inficta sit pauci agnoscat, flagitium detestatur, et unde ul orum erat, hæresim: rovet noveniales illuc peragen das in precibus excubus: atque his finitis illi restituitur evidentia facultus. Ita membrum etiamnum Ursani inde, qui a parentibus suis, testibus oculatis, acceptum.*

44 *In eadem Ursuensi xile anno CCXXXIX, ubi B. Roberti cor asservatur, (quid populus Cor sanctum appellat, et magna frequentat et veneratur pietate) cœpere Missa de sanctissima Trinitate celebrari, quibus E gratias agerentur Deo pro eximis donis sancto illi viro devinitus collatis. Tum vero suarissimum odore ultrò eadem completa est ades, celesti quodum et invisibili suffit, Palam id testata ejus conobis sanctemoniales, quorum apud Niequetum lib. 2 cap. 13 expressa numina, suavis odor ad ac Hugaultius medius atque alii, quibus intra septu[m] monasterii oil infirmarum curantibus ingredi fas est, Eundem indutus percepisse se Ludovicus Perierius ordinis ejusdem Sacerdos, tum Ursam eorum sancto illo altasque Cor Sanctum, post diec[u]d vium recipit: Roberti reliquias haberet, testatus est.*

45 *In eadem Ursuensi monasterio Sorori Gabriele d'Assy brachium utrumque paralys dissolutum fuit a Decembri anu CCXXXIX ad meus omnino quinque. Plurima admodum medicamenta, irrito labore. Tandem paralys, feru secunda Poschar, die xvii Aprilis, placuit horis xl assiduis fieri preces, quibus Divina bonitas ad succurrentum infirmar, eoque modo manifestandom sancti Fundatori gloriam flecteretur: sumptuque ab omnibus cum in fiuum suera Eucharistia, Gabrieles restituta divinitus sanctas est: idcirco omnium earum, medicisque suprascripti testimonia confirmatur.*

46 *Joanna Moussie Ursuensi religiosa sinistram maximum tetrum carcinoma, nucleus magnitudine, mensibus*

singuli in
diversis
provinciis
proprium
Ordinem
existunt.

B. Robertus
illustratus
miraculis,

non volum
spiritualibus

in animarum
curatione,

atque Ordinis
Institutione ac
mita propaga-
tione,

et constanti
hæresi que
pertinet;

externis
sed oitis
corpus ejus
exanimediu
non male olet:

E

miles hæ-
reticus violans
ejus reliquias
percutitur

coverius,
post diec[u]
vixum recipit:

Robertis
reliquias:

illius ope
curata
paralys,

AUCTORE I. B.

*A*bus aliquot exeruerat. Implorata identidem B. Roberti ope, nulla postrema adhibita medicina, festo omniuum Sanctorum, anni circosannxvi, resedit malum, omnino que eranuit. Testato il ipso, ac medicus.

febris mali-
gna,morti alli-
c.ANIMADV.
PAP. 61de quibus
publica
simplicia infor-
matio.

47 Anno circosannxvii Caudenei in Borbonio Henricum Assum aucta febris per ad extrema deluxerat: frustra erat ars omnis medicorum : matris Margarite Lassaigne aurum subit recordatio miraculorum, que fieri B. Roberti meritis dicerentur : vatum ei nuncupat : momento remitti febris, reliquie puer salutis.

48 Concludam hac caput verbis hisce, que in Gloria B. Roberti pag. 49 leguntur : Quam multi vero varijs morbis liberati, Servi Dei invocatione, aut aliquo ad ejus sepulchrum exhibito culto, vel hausta fontis aqua, cui nomen a S. Roberto, videre est in Informatione facta anno circosannxvii mense Junio, monasterio Fontis-Ebraldi, auctoritate Illustriss. et Reverendiss. Domini Episcopi Pictavensis. Et quoniam jam apud sanctam Sedem Apostolicam urgetur ejus Canonizatio, pergit Deus mirabilibus signis servi sui prodere sanctitatem.

§ VI. Refutatur epistola sub nomine Goffridi Vindocinensis Abbatis contra B. Robertum confusa.

B. Robertus in
epistola muni-
ne Goffridi
Vindocinensis
edito.accusator de
natura cum
feminis fami-
liaritate, ac
temeritate.adversus alias
asperitate.

Priusquam B. Roberti Vitan a duobus coevis scriptoribus editam preferimus; maculam unam, que posset universa, et que jam memorata sunt u nobis, et que in Vita memorabuntur, illius decora affusare, sentio hic obter detury apertore. Ea aspersa est ex probroso epistola, que in libro 4 Epistolorum Goffridi Vindocinensis Abbatis numero quadragesima septima extit, hoc titulo: *Goffridus Vindocinensis monasteri humili servus, suo in Christo multum dilecto fratri, servare modum discretionis, et terminis, quos patres possebunt, esse contentum. In ipsu deinde contritu epistola: In nullo agere, praefer in quod est agendum, est Angelica perfectio: quam habere minime potest, quādūdū hic sumus, nostra conditio. Dum igitur non habemus perfectionem Angeli, nullatenus habeamus presumptionem diaboli. Hec idcirco, venerabilis frater, proposunimus; quia te tabe egisse, et uñhuc agere, fama discurrente sinistra audivimus; que si vera sunt, ut nulla excusatione illa defendas, sed cum omni festinatione corrīgas, tuam simplicitatem germane caritatis visceribus commōdemus. Audivimus enim, quoniam circa sexum formineum, quoniam regendum erasti, duobus modis, altero alteri prorsus contrario, te ita sollicitum reddis, quod modo in utroque modum discretionis penitus excelis. Formularum quasdam (ut dicitur) nonis familiariter tecum habitare permittis: quibus privata verba saepius loqueris, et cum ipsis etiam, et inter ipsas nocte frequenter eulage non erubescis. Hinc tibi videris, ut usseris, Domini Salvatoris dignus baglare Crucem, cum extinguere conari male accensum carnis ardorem. Hoc si modo agis, vel aliquando egisti, novum et inandium, sed infructuosum genus martyrum invenisti.*

*30. *Ic quibusdam in eundem sententiam interjectis, hec adduntur: Tu quidem in mundo quasi montem excelsum ascendisti; ne per hoc in te linguis et oculis hominum convertisti. Ergo stans in monte, vide no corras: hec per martyrium Martyribus sanctis penitus ignotum, religiose vita principio notam famam derelinquis. Nulla etiam tua actione mundo, qui pene totus te sequitur, suscites scandulum. Nam feret tubi damnatio gravior, ruina plurimorum. Miserum ipsib[us]dam, sicut fauna sparsit, et nos ante diximus, saepē privatim loqueris, et carum accentu novo quodam martyri generē cruciaris. Illis siquidem te semper sermone jocundum ostendis, et ala-**

crem actione, omneque genus humanitatis exhibes, D nulla servata parcitate. Aliis vero, si quando cum ipsis loqueris, semper locutione nimis durus appares, nimis districtus correctione: illas etiam fame et siti ac nuditate crucias, omni relictā pietate, etc. *Ac tandem epistolam ita scriptor concludit: Vale, et nos tuorum sanctorum precum, suppliciter precamur, participes effice.*

51 Ea omni tempore daemonis rufrities fuit, ut quos uideret viro, præstantes virtute ac scientia, ad aliorum simul procurandam salutem incumbeat: neque ullis ipsius circumveniri fraudibus, revocarique a proposito collende et aliis incutenda pietatis posse: ita infamiam aliquam inuere conuertat, doctrina eorum aut moribus in suspicione adductis: ita futurum ratus, ut si quæ erroris aut etiam ignorantiae opinio, si quæ cupiditas, si quæ libalinus, aut certe levitatis, excitata foret; continuo spernerentur, vitarentur, et quæ antea seminarant salutaria consilia abhicerentur. Nihil opus est id exemplis confirmare, quando Christum ipsum, sapientiam aeternam, omnis sanctimonix auctorem, nefarii homines inuolutum esse ac blasphemum, et demonum opera ad faciem uiracula uti joactarnut.

52 Præcipue tamen si quis feminis ad sanctiorrem uita informandis operum natura expertus; infamia eum turpitudinis aliujus notare satagit dæmonus hoc in uer- E goto uulnifistri. Num cum sint feminæ natura magis reverendæ ac timida; illico, si quid tale audierint verebuntur, ne subdolis sermonibus vel pudori suo sensim labes inferatur, vel honestati certe nominis probrum conciseruntur. S. Hieronymus summus ille et castissimus doctor, quod quibusdam multron ac Virginibus Romanis, quarum erat eximia in studio pueratis sedulitas, sacras Scripturas expoueret; traductus est a multis ut horum parum pudicus, præcipue cum ea luxuri pompsique seculi mutuorum remississent. Testatur ipse et refellit inuidorum hoc in genere calumnias epist. 99 ad Asculum ubi hanc inter alia scribit: Pene certe triennium cum eis vixi. Multa me Virginum crebro turba circumdidit. Divinos libros, ut potui, saepē multis disserui: lectio assiduitatem, assiduitas familiaritatetem, familiaritas fiduciam fecerat. Dicant quid unquam in me aliter senserint, quam Christianum decebat? Pecuniam cupusquam accepi? munere vel parva vel magna non sprevis in manu mea: es alienus insomni! obliquus sermo, orulus petulans fuit! Nihil mihi aliud objectur, nisi sexus meus: et hoc numquam oblicitur nisi cum Hierosolymam Paula et Melania proficerentur. Ac paulo post: Antequam domum S. Pauli nossem, totius in me urbis studia consonabant: omnium pene iudicio dignos summo sacerdotio decernebar. Beata memoria Damasus F meus sermo erat: dicebar sanctus, dicebar humilis et discretus. Numquid dominum alienus lascivioris ingressus sum? Numquid me vestes serice, intentes gemme, pœta facies, aurè rapuit ambitio? Nulla fuit abha Roma matronarum, quæ meam posset edomare mente, nisi lugens, atque jejunans, squallens sordibus, fetibus pene excavata, quam continuis noctibus misericordiam Domini deprecantem Sol saepe deprehendit! Ucijus canticum psalmi, sermo Evangelium, delicia continentia, vita jejunium? Nulla me potuit alia delectare, nisi illa, quam manducantem nunquam vidi! Sed postquam eam pro merito castitatis venerari, colere, suspicere copi, oianes me illico deseruire virtutes! O invidia primum mordax tuu! o Sathanæ calliditas semper sancta persequens!